* Hac vitia sunt, et ex illa, ut videtur, concione exiit: tri Non enim quadrat ad precedentia.

Alioquin autem lætitiæ occasio est jejuniûm. Ut enim siuis suavem parat potum, et prævia fames dulcem parat mensam, sic jejuniûm ciborum usum lætum reddit. In medium namque se interponens, et continuam voluptatem frangens, desiderabilem tibi ciborum usum reddit quasi peregrinum.

2. Quamobrem si volueris desiderabilem tibi mensam parare, hæc ex jejuniû mutationem accipe. Tn quod deliciis ciborum nimis hæreas, ignoras te tibi delicias hebetiores reddere, et voluptatis amore voluptatem extinguere. Nihil enim ita optabile est, ut ne ex voluptatis nimia frequentia, ea tandem despiciantur: quorum autem possessio infrequens est, eorum usus optatur. Sic Creator ex vicissitudine vitæ permanentem nobis donorum gratiam providit. Non vides solem decursa nocte lætiores esse, et vigiliis post somnum dulciores, necnon valetudinem optabiliores post contrariorum experimentum. Mensa itaque gratior post jejuniûm, tam divitiibus et laute convivantibus, quam pauperibus et frugalibus. Exemplum divitis illius pertinere: illum deliciae hujus vitæ in ignem conjecerunt. Non de injustitia, sed de nense lux accusatus in camino ignis torrelatur. Ut ergo ignem illum extinguamus, aqua est opus. Neque solum ad futuram vitam utile est jejuniûm, sed etiam ipsi carni utilissimum est: nam pinguedo nimia mutationi et infirmitati obnoxia est, dum natura aggravatur, nec tantum pondus ferre valet. Cave igitur, ne qui aquam nunc respuit, stillam deinceps concupiscas, ut dives ille. Nemo ex aqua in crapulam deflexit; nullius caput aqua gravatum ægrotavit; nemo aquam potans alienus opus habuit pedibus; nullius pedes. nullius manus, aqua irrigante, vel colligati vel debilitati sunt. Nam commensatores necessario in ciborum decoctione laborant: hoc violentos corporibus morbos parit. Jejunii color honestus est, non rubore nimio, sed pallore temperato ornatus: oculus ejus nitidus, incessus gravis, vultus modestus, incomposito risu non delibatosus, sermo compositus, corporum. Recordare sanctorum qui a seculo fuerunt, *Quibus dignus non erat mundus, qui circumbant in molle et in pellibus caprinis, augustinus, officii (Hebr. 11. 37)*: illorum æmulare vitam, si sortem illam requiris. Quid Lazarum effecti in sinu Abrahæ quiescere? an non jejuniûm? Joannis vero vita tota jejuniûm erat: qui non lectum habuit, non nensum, non terram arabidem, non bovem subjugalem, non frumentum, non pastorem, non aliud quidquam ad vitam usum. Ideo inter natos mulierum non fuit major Joanne Baptista (*Math. 11. 11*). Paulum vero jejuniûm, quod inter alias ærumnas numerabat, ad tertium cælum deduxit. Et quod ad supra dieta caput additur, Dominus noster carnem, quam pro nobis assumpserat, jejuniû firmans, in illa diaboli impetus excepit, ut nos doceret, quomodo per jejuniûm ungi et exerceri opus esset, ad tentationem certamina subeunda: atque adversario per eibi penuriam aggrediendi velut occasione dedit. Nam ob ditatis sublimitatem inaccessible ipsi erat, nisi ob penuriam ad humanam naturam deflexisset. Ad cælum etiam reversurus cibum attigit, ut naturam suscitati corporis credibilem redderet. Tu vero te impingere et carnem obesam reddere non cessas, mentemque penuria salutarium et vivifi-

corum dogmatum extenuas, nihilque curas. An ignoras, sicut in acie pugnae socius adversarum opprimis, sic cum, qui carni sociatur, spiritum opprimere, et eum, qui mutans aciem spiritui jungitur, cornem subjungere? Hæc enim sibi mutuo adversantur. Quare si volueris mentem fortiores reddere, carnem per jejuniûm doma. Id enim dicit Apostolus: *Quantum is, qui foris est homo, corrumpitur, tantum is, qui intus est homo, renovatur (2. Cor. 4. 16)*; et, *Cum infirmus, tunc potens sum (Ibid. 12. 10)*. Annon corruptus cibos despicias? annon regie mensæ desiderium assumes, quam utique hic susceptum jejuniûm nobis præparabit? An ignoras te immoderata satietate gravem tibi parare tormentum vermem? Quis enim ex lauto cibo et deliciis perpetuis quamdam spiritualis charismatis communicationem percepit? Moyses cum secundam legem accepit, secundo jejuniû opus habuit: Nivivite, nisi etiam bruta animalia ad jejunandum secum compulsiessent, minas excidit non effugissent. Quorum membra in deserto exciderunt? annon eorum, qui carnium esum desiderabant? Illi quamdiu manna contenti fuere, et aqua de petra fluxente, Ægyptios vincebant, per mare transibant, non erat in tribubus eorum infirmus: quia vero recordati sunt carnium et ollarum, atque in Ægyptum redire conciperunt, non viderunt terram promissionis. Non times evemplum? non formidas, ne ingluvies te a speratis bonis excludat? Sed sapiens Daniel non visiones vidisset, nisi jejuniûm ejus animam ad id præparasset. Nam ex crassiore cibo fumosi vapores densæ nubis instar emissi, illustrationes a Spiritu sancto in mentem immittas impediunt. Quod si angelorum quoque sit cibis quispiam, panis est (ut ait propheta, *Panem angelorum manducavit homo (Psal. 77. 25)*), non carnes sunt, non vinum, non quæ ventris servi curant. Jejuniû telum est contra dæmonum aciem: *Non enim genus non exit, nisi in oratione et jejunio (Math. 17. 20)*. Et hæc quidem sunt jejuniû bona. Satietas vero est contumelie principium. Statim quippe eum delicatis cibis, cum vino, aliisque gulæ oblectamentis, accedit omne genus brutæ lubricitatis. Inde equi ad feminas furentes sunt homines, ob æstrum a cibis et ebrietate in animam inmissum: hic nature commutationes, quæ in masculino femineus, in femineo masculinus sexus queritur. Jejuniû vero conubialium operum modum novit, et immoicum usum rerum, quas lex permittit, resecat. Tu hominem quæris, qui coram rege cum alio discipulaturus sit, nec invenire potes. Multos enim perdidit qui alios injuste lardere vellent. Ideo benignus Deus non despexit lacrymas et genitus sacerdotum et sanctorum suorum, qui pro ea re ipsum precabantur, qui dixit per prophetam Isaiam: *Judicate pupillo, defendite viduam, et venite, et discipemus (Isai. 1. 17. 18)*. Sed eorum exauditis precibus, et illius scelera, quæ hominem superabant, condonavit, et Ecclesie suum ornatum, et sanctorum venerandarumque imaginum decorem restituit, nolique qui illas sincero colimus et amplectimur, illiusque divina præcepta servamus, firmam pacem et remissionem peccatorum quotidie concedit: quia ipsi gloria et imperium, honor et adoratio, in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM IN SEQUEM SERMONEM.

Perquam minimi pretii opusculum typis dare ne cogitavimus quidem, nisi Savilius prior edidisset, quæ tamcn ut multa alia ejusdem farinae, primis solis

allatis singulorum verbis, prætermiserat, hoc etiam in tenebris relinquere debuit, nisi existimabit haud dubie quisquis necite et judicio valebit.

IN EXALTATIONEM VENERANDÆ CRUCIS.

Omnia mutatio a pejoribus ad meliora magnam lætitiā et gaudium affert generi humano. Solet enim humana natura semper ad meliora adipiscenda ferri. Sic læta navigantibus est a tempestate ad serenam et tranquillam cælum mutatio; lætus virioribus a defatigatione ad quietem transitus; suavis morositas, a tristitia in gaudium conversio; suavior agris sauitatis ac valetudinis reditus; dulcis bellantis pacis et amicitie conciliatio et confirmatio; dulcior autem a tenebris et nocte ad diem accessus. Omnisque actus, ut ita dicam, snavior est, cum utilitate conjunctus. Sic itaque videmus fructum nobis a Deo concessum, ex mutatione lætitiā parere. Frumentum quippe dulce est, sed cum labore injectum in terram, multiplicatius dulcius apparet, ubi cum gaudii uberis ad alimentum adhibetur. Unum quippe grānum est, quod in insectum jacitur. Sic et vitis suaviorem nobis præbet recreationem ex fructus mutatione, dum ex igno potum affert: palmites quippe et folia acerrima vi sunt prædita, ita ut ne degustari quidem possint; uva autem quæ ex eodem ligno cum palmitibus et foliis prodit, tantam affert palato suavitate, ut acerbis et tristitia sedet, atque ex potu lætitiā pariat. Ita olea planta semper viridia exhibet folia, arbor hæc semper uva conspicitur; fructus vero prodit suo tempore, non more cæterarum arborum, sed peculiari modo. Flos namque primum, ut pulvis tenuissimus est, in medio autem quasi milium habetur: et botri similis, innumerabilia profert grana; dum crescit autem, non ita frequentem exhibet multitudinem; et usque in finem acerbus gustui, excerptus ne degustari quidem potest: ita vero pinguedinem servat suam, ac mutata demum amaritudine, tantam gustui suavitate affert, ut omnium deliciarum condimentum sit, et cibos omnes ad vitam hominum attemparet. Sic omnes arborum omniaque semina, ex fructuum mutatione, lætitiā omnibus pariunt. Quoniam igitur mutatio illa ex acerbis in meliora tanta suavitate causa est; age, ad pretiosiora transeuntes, videamus quot quantumque doctorum nobis causa fuerit Crux Christi, quæ virtute sua tantam illi meliora mutationem nobis peperit. Nam etsi crux auditu tristis et ingrata sit, ac lætitiā et jucunditatem affert, neque morosus, sed gaudii causa est. Etsi namque nomen ejus Judæis scandalum sit, et gentibus stultitia, sed nobis creditus salutis esse memorat: quamquam dñm crux in Ecclesia legitur, et passio per crucem memoratur, populus qui cruci creditur dignatur, miserabilem vocem nec sine mirratione emittens, non contra crucem, sed contra crucifigentes et incredulos. Crux enim salutis est Ecclesia, crux gloriose eorum, qui in ipsam crediderunt. Crux nō liberat a præcedentibus malis, hæc sunt primitiæ bonorum, crux inimicorum, reconciliatio cum Deo, et peccatorum conversio ad Christum. Per crucem enim ab inimicitia liberati, per crucem amicitia cum Deo juncti sumus, per crucem a diaboli tyrannide liberamur, per crucem a morte et pernicie eriuimur. Ideo populus, ubi primum crucem audivit, obmurmuravit, sed audita resurrectione murmur in gaudium mutavit, pura voce gloriam celebrans. Crux humanam naturam in angelicum ordinem mutavit: illamque ab omni corrupto opere liberam ostendens, incorruptæ vitæ participem efficere dignata est. Non enim jam homines, sed deos appellat dicens: *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes* (Psal. 81. 6). Non ultra servos, sed amicos et fratres vocavit, *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (Psal. 28. 34), inquit. Viden' quantum mutationem crux effecerit? Ut vero clarus crucis virtutem ediscas, cogita, quid ante crucem, quid post crucem fuerit, et crucis vim intelliges. Ante crucem Filius non notus erat; hodie dum crux prædicatur, Filius ille vocatur

et Pater per Filium cognoscitur: ante crucem diabolus adorabatur; nunc post crucis prædicationem diabolus cecidit, et demones fugantur: ante crucem fornicationi et lascivie operam dabamus; nunc cum crux prædicatur, non modo a fornicatione abstinemus, sed etiam nuptias despiciamus, virginitatem vero, quam non novceramus, amplectentes, quasi nobis propriam servamus. Cum crux nondum prædicaretur, diabolus Judæos contra Christum collegit; hodie crux prædicatur, et apostoli Judæos per fidem reducit. Cum crux nondum prædicaretur, a morte detinebamur; nunc crux prædicatur, et mortem quasi non esset despiciamus, æternamque vitam desideramus. Cum crux nondum prædicaretur, a paradiso alieni eramus; apparetur cruce statim latro paradiso dignatus est. O magnam vim crucis! quantum mortualem in genus humanum invenit! A tantis tenebris lucem immensam transtulit, a morte in vitam sempiternam revocavit, a corruptione in incorruptionem transtulit. Non ultra enim cordis oculi ignorantie tenebris offuscantur, sed per crucem læte cogitatione illustrantur: non ultra sordorum aurea incredulitate clauduntur: surdi namque audierunt verbum Domini, et cæci visum receperunt, ut viderent gloriam Dei. Hæc sunt crucis opera, hæc nobis per crucem collata sunt dona. Quid enim boni non a cruce nobis datum est? quid boni non a cruce nobis perfectum est? Per crucem pie agere didicimus, et diviæ naturæ potentiam agnovimus: per crucem justitiam Dei docemur, et temperantia virtutem sequimur: per crucem nos mutuo novimus, et qui proci sumus, Christo conjungimur, atque gratia sancti Spiritus dignamur: per crucem vim caritatis novimus, et pro aliis mori non recusamus: per crucem quæ in mundo sunt ermina contemnimus et pro nihilo habemus, dum ad futura bona tendimus, et invisibilia quasi visibilia adipiscimur. Crux prædicatur, et fides in Deum in confesso habetur, ac veritas in toto orbe admittitur: crux prædicatur, et martyres exhibentur, ac confessio Christi roboratur: crux prædicatur, et resurrectio ostenditur, ac vita manifestatur, regnumque cælorum creditur: qui increduli erant cruci credunt, et ii qui contra vitam crucem excogitant, salutem consequuntur. Crux hæc omnia nobis conciliavit, ac per crucem tantum didicimus. Quid ergo cruce pretiosius, quid animabus nostris utilius? Ne ergo erubescamus crucem nominare; sed cum omni fiducia illam conlitemur, per quam ad salutem vocati sumus, et ad æternam vitam transmittimur. Vides quanta economia crux mundo causa fuerit? Mutavit ejus iniqua opera, impiaque dogmata. Non ultra diabolicis legibus utimur, non in mortiferis decretis versumur. Deus enim apud nos venit, et passionum cæstrum excidit. proprias leges tulit, et utilia nobis congruente docuit. Dogmata continentie dedit, et voluptatem amputavit: sanctitatis decreta posuit, et legem castitatis concinnavit, atque iniquam fornicationem prodigavit: temperantia regulam posuit, et voluptatum imperium subvertit: divino decreto concupiscentiarum organa evulsit, et omne peccatum per voluptatem inductum humiavit. Quis enim initium fornicationis est excogitatio idolorum, inventio autem illorum est corruptio vitæ, ideo iniquitatis radicem succidit, ut omnes impietatis fluxus reprimere. Et removet quidem execrandos idololatrice cultus, nefariaque studia delevit: læclicæ iniquitatis dissensionis inutilis reddidit, ac signata ornamentaque impietatis observavit: fallacia iniquitatis succidit, pernicie rivos obstruxit, animas quæ spinas impietatis evellabant emundavit; illaque semina pie religionis quasi granum frumenti tulcerunt, ut exhiberent animas fructum justitiæ ferentes: cataractas aperuit spirituum